Дело №511-187/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Нижнекамск Республики Татарстан			23 марта 2022 г.
ул. Кайманова, д.7

Мировой судья судебного участка №11 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Ахунов М.А., рассмотрев дело об административном правонарушении (протокол 0335-2022-29) по ст.19.5 ч.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Валеева Р.Д., ...паспортные данные адрес, проживающего в адрес..., паспортные данные, работающего заместителем начальника цеха наименование организации, к административной ответственности не привлекавшегося,

установил:

2 февраля 2022 г. на адреснаименование организации по адресу: адрес, должностным лицом заместителем начальника цеха наименование организации Валеевым Р.Д. совершено административное правонарушение, выразившееся в нарушении Федерального закона " О пожарной безопасности " № 69-ФЗ от 21.12.1994 г., Федерального закона от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 г. №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»,  СП 7.13130.2013*,  СП 7.13130.2009, СП 5.13130.2009, СНиП 21-01-97*, СП 4.13130.2009*, СП 3.13130.2009*, НПБ 110-03, являясь лицом ответственным по устранению требований пожарной безопасности по предписанию №6/1/6 от 25.02.2021 г. (Приказ №3161-01/1-1ПРПД-НЗГШ» от 11.06.2021 г.) по истечении сроков выполнения пунктов предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара №6/1/6 от 25.02.2021 г. не выполнил пункт №32,33,34,35,36,37,38,39,40,41,42,44,45,46,47,48,49,50,51,52,53,54,56,65,66,67,68,69, а именно:
- пункт №32 - в сборочном цехе в осях А10/12-29 на путях эвакуации, производится складирование брака вдоль наружной стены и производственного оборудования, в объёме, превышающем сменную норму, в соответствии с производственным регламентом. (п.104 Постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 г. №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»);
- пункт № 33 - не обеспечен нормативный предел огнестойкости транзитного участка воздуховода в коридоре по оси А5 на отм.10.800 не ниже EI30 (ст. 4,5,6 Федеральный закон №123-ФЗ от 22.07.2008г. "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", п. 6.20 СП 7.13130.2013*, п.6.61 СП 7.13130.2009);
- пункт №34 - не представлены сведения, подтверждающие предел огнестойкости перекрытия лестничной клетки в осях А5/2-3 не ниже REI 45 (ст. 4,5,6, ч.2 ст.87 Федеральный закон №123-ФЗ от 22.07.2008г. "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности");
- пункт №35 - административные помещения (кабинеты инженерно-технического персонала), подготовительного производства не оборудованы дымовыми пожарными извещателями системы автоматической противопожарной защиты (ст. 4,5,6 Федеральный закон №123-ФЗ от 22.07.2008г. "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", п.38 таблицы А.3 СП 5.13130.2009);
- пункт №36 - противопожарные ворота тамбуров перед грузовыми подъёмниками на всех уровнях, а также ворота между корпусами №№64 и 81 не обеспечены устройствами для самозакрывания, либо устройствами автоматического закрывания ворот при пожаре (ст. 4,5,6,88 Федеральный закон №123-ФЗ от 22.07.2008г. "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности");
- пункт №37 - отсутствует ручной пожарный извещатель на отм. +7.200 на выходе из коридора административной вставки в лестничную клетку, а также в техническом коридоре корпуса №64. (ст. 4,5,6 Федеральный закон №123-ФЗ от 22.07.2008г. "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", п.13.13.2, таблица Н.1 СП 5.13130.2009);
- пункт №38 - не обеспечен нормативный предел огнестойкости не ниже EI30 транзитных участков воздуховодов в помещении станции газового пожаротушения помещения АСУТП, у кладовой в техническом коридоре корпуса 64 на отм.+7.200, а также в серверной (ст. 4,5,6 Федеральный закон №123-ФЗ от 22.07.2008г. "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", п. 6.20 СП 7.13130.2013*, п.6.61 СП 7.13130.2009.);
- пункт №39 - система газового пожаротушения эксплуатируется не в автоматическом режиме (п.55 Постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 г. №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации».);
- пункт №40 - руководитель организации не обеспечивает категорирование по взрывопожарной и пожарной опасности, а также определение класса зоны в соответствии с главами 5, 7 и 8 Федерального закона "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" помещений (пожарных отсеков) производственного и складского назначения и наружных установок с обозначением их категорий (п.12 Постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 г. №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»);
- пункт №41 - административные помещения (кабинеты инженерно-технического персонала), сборочного производства не оборудованы дымовыми пожарными извещателями системы автоматической противопожарной защиты (ст. 4,5,6 Федеральный закон №123-ФЗ от 22.07.2008г. "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", п.38 таблицы А.3 СП 5.13130.2009);
- пункт №42 - под площадкой транспортной системы в осях М-Л/44-46 отсутствуют оросители (распылители) (ст. 4,5,6 Федеральный закон №123-ФЗ от 22.07.2008г. "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", п.5.2.15 СП 5.13130.2009);
- пункт №44 - в пространстве технического подвала, произведены объёмнопланировочные решения без внесения изменений в проект, а именно, размещены кладовые и складские помещения, не предусмотренные проектом (п.13 Постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 г. №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»);
- пункт №45 - помещения ТП-8 и ТП-9 не защищены системой автоматической противопожарной защиты (ст. 4,5,6 Федеральный закон №123-ФЗ от 22.07.2008г. "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", п.А.5, п.9 таблица А.3 СП 5.13130.2009);
- пункт №46 - не обеспечено нормативное расстояние между маршами лестниц лестничной клетки в осях А5-А6/47 (ст. 4,5,6 Федеральный закон №123-ФЗ от 22.07.2008г. "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", п.8.9 СНиП 21-01-97*, п.7.14 СП 4.13130.2009*);
- пункт №47 - под противопожарными воротами складских помещений не обеспечены минимальный зазор и дымогазонепроницаемость в соответствии с требованиями пожарной безопасности и требованиями завода-изготовителя противопожарных ворот (ст. 4,5,6 Федеральный закон №123-ФЗ от 22.07.2008г. "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", п.п. 21, 22 СП 5.13130.2009);
- пункт №48 - в РУ-6 кВ на воздуховоде системы общеобменной вентиляции, а именно, в месте пересечения воздуховода с противопожарной преградой (стеной) Блока 1 отсутствует противопожарный клапан (ст. 4,5,6 Федеральный закон №123-ФЗ от 22.07.2008г. "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", п.7.11.13 СНиП 41-01-2003*, п.6.22 СП 7.13130.2013*, п.6.65 СП 7.13130.2009);
- пункт №49 - не обеспечен нормативный предел огнестойкости проёма в противопожарной преграде в осях Д-П/37-39, а именно, не установлены противопожарные ворота с пределом огнестойкости не ниже EI30 (ст. 4,5,6, ч. 3 ст. 88 Федеральный закон №123-ФЗ от 22.07.2008г. "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности");
- пункт №50 - руководитель организации не обеспечивает категорирование по взрывопожарной и пожарной опасности, а также определение класса зоны в соответствии с главами 5, 7 и 8 Федерального закона "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" помещений (пожарных отсеков) производственного и складского назначения и наружных установок с обозначением их категорий (п.12 Постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 г. №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации».);
- пункт №51 - в помещении компрессорной не обеспечен нормативный предел огнестойкости транзитного воздуховода системы общеобменной вентиляции, обслуживающего помещения ТП-6 и ТП-7 (ст. 4,5,6 Федеральный закон №123-ФЗ от 22.07.2008г. "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", п. 6.20 СП 7.13130.2013*, п.6.61 СП 7.13130.2009);
- пункт №52 - в помещениях теплового участка энергоцеха отсутствуют ручные пожарные извещатели (ст. 4,5,6 Федеральный закон №123-ФЗ от 22.07.2008г. "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", п.13.13.2, таблица Н.1 СП 5.13130.2009*);
- пункт №53 - не обеспечен нормативный предел огнестойкости технологического проёма в перекрытии между вентиляционной камерой и участком инспекции качества (ст. 4,5,6, ч. 3 ст. 88 Федеральный закон №123-ФЗ от 22.07.2008г. "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности")
Пункт №54 -Не обеспечен нормативный предел огнестойкости участка воздуховода между противопожарным клапаном и противопожарной стеной П405 П409 не ниже EI30 (ст. 4,5,6 Федеральный закон №123-ФЗ от 22.07.2008г. "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", п.6.20 СП 7.13130.2013*);
- пункт №56 - при ручном запуске системы дымоудаления не сработал противопожарный клапан (п.55 Постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 г. №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»);
- пункт №65 - не обеспечен нормативный предел огнестойкости проема над противопожарной дверью (ТР-2, МВ-2, МВ-3,МВ-4) обеспечивающими требуемый предел огнестойкости и дымогазонепроницаемость (п.15 Постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 г. №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»)
Пункт №66 -Производственная часть здания не оборудована системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре 2-го типа, а именно, световыми указателями эвакуационных выходов и световыми указателями направления движения к эвакуационным выходам (ст. 4,5,6, ч.1 п.п. 7 ст. 144 Федеральный закон №123-ФЗ от 22.07.2008г. "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", п.17 табл.2 СП 3.13130.2009*);
- пункт №67 - помещение не защищено автоматической системой пожаротушения (ст. 4,5,6, ч.1 п.п. 7 ст. 144 Федеральный закон №123-ФЗ от 22.07.2008г. "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", адрес СП 5.13130.2009*);
- пункт №68 - допущено изменение объемнопланировочных решений и размещение инженерных коммуникаций и оборудования, в результате которых ограничивается доступ к огнетушителям, пожарным кранам и другим системам обеспечения пожарной безопасности (п/п «е» п.16 Постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 г. №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»);
- пункт №69 - помещение не защищено автоматической пожарной сигнализации (ст. 4,5,6 Федеральный закон №123-ФЗ от 22.07.2008г. "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", п.4 НПБ 110-03).
Валеев Р.Д. о времени и месте рассмотрения дела был извещен посредством почтовой связи, при составлении протокола Валеев Р.Д. просил рассмотреть дело в его отсутствие, в связи с чем суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие по имеющимся материалам дела.
Вина Валеева Р.Д. подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении, при составлении которого Валеев Р.Д. замечаний не имел, пояснил, что с нарушением согласен, будут устранять в срок;
- копией предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара №6/1/6 от 25.02.2021 г. об устранении требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, выданного начальником ОНОВПО УНД и адрес России по Республике Татарстан и его заместителем. Предписание состоит из 84 пунктов, срок выполнения до 01.02.2022;
- актом внеплановой выездной проверки от 03.03.2022 и протоколами осмотра от 21.02.2022, 24.02.2022, которым выявлено невыполнение также №32,33,34,35,36,37,38,39,40,41,42,44,45,46,47,48,49,50,51,52,53,54,56,65,66,67,68,69 предписания;
- приказом исполнительного директора наименование организации от 11.06.2021 о назначении ответственным лицом по устранению нарушений требований пожарной безопасности по предписанию от 25.02.2021 № 6/1/6 в корпусе № 81 наименование организации заместителя начальника сборочного цеха Валеева Р.Д.;
- приказом о назначении Валеева Р.Д. заместителем начальника цеха 15 разряда сборочного цеха наименование организации;
При указанных обстоятельствах суд находит предписание обоснованным.
Действия Валеева Р.Д. мировой судья квалифицирует по ст. 19.5 ч.12 КоАП РФ как  невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
При назначении наказания суд учитывает личность Валеева Р.Д., к административной ответственности не привлекавшегося.
Руководствуясь ст.19.5 ч.12, ст.4.1, ст.23.1, ст. 29.9 Кодекса РФ об  административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Признать Валеева Р.Д. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 Кодекса РФ об  административных правонарушениях, и подвергнуть  административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: идентификатор 0318690900000000027583614, Управление федерального казначейства по РТ (министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, номер счета получателя 03100643000000011100, кор. сч. 40102810445370000079 в Отделение  -НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань/ Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, КБК 73111601193010005140, по протоколу МЧС России по РТ административный штраф по судебному делу №511-187/22.
В соответствие с  ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление  может  быть обжаловано в Нижнекамский городской суд в течение  10 суток  со  дня  вручения  или  получения  копии  постановления.

Мировой судья					М.А. Ахунов